

2023年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)



2023年5月12日

上場取引所 東

上場会社名 スルガ銀行株式会社

コード番号 8358 URL <https://www.surugabank.co.jp>

代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)嵯峨 行介

問合せ先責任者 (役職名)執行役員総合企画本部長 (氏名)佐藤 富士夫 TEL 03-3279-5536

定時株主総会開催予定日 2023年6月29日 配当支払開始予定日 2023年6月6日

有価証券報告書提出予定日 2023年6月29日 特定取引勘定設置の有無 無

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(注)金額は百万円未満、比率は小数点第1位未満を切り捨てて表示しております。

1. 2023年3月期の連結業績 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	92,403	0.3	13,266	25.1	10,576	32.8
2022年3月期	92,072	△7.7	10,596	△54.1	7,960	△62.8

(注)包括利益 2023年3月期 7,923百万円 (－%) 2022年3月期 △2,673百万円 (－%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	経常収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年3月期	56.15	—	3.9	0.3	14.3
2022年3月期	34.72	—	2.8	0.2	11.5

(注)「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	3,639,910	271,040	7.4	1,438.33
2022年3月期	3,589,982	264,229	7.3	1,402.54

(参考)自己資本 2023年3月期 270,939百万円 2022年3月期 264,129百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期	24,492	142,311	△1,130	1,021,498
2022年3月期	142,156	△210,780	△18,828	855,818

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00	1,129	17.2	0.4
2023年3月期	—	0.00	—	9.00	9.00	1,695	16.0	0.6
2024年3月期(予想)	—	7.00	—	7.00	14.00		31.0	

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	39,000	△25.9	4,500	△75.3	2,500	△84.7	13.27
通期	77,500	△16.1	12,000	△9.5	8,500	△19.6	45.12

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 有 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期	232,139,248株	2022年3月期	232,139,248株
② 期末自己株式数	2023年3月期	43,768,676株	2022年3月期	43,818,103株
③ 期中平均株式数	2023年3月期	188,350,917株	2022年3月期	229,201,640株

(参考) 個別業績の概要

1. 2023年3月期の個別業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	82,794	△1.0	11,267	11.6	9,537	21.4
2022年3月期	83,658	△6.2	10,093	△49.4	7,854	△58.5

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期	50.63	—
2022年3月期	34.26	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	3,620,806	255,169	7.0	1,354.61
2022年3月期	3,568,782	246,356	6.9	1,308.17

(参考) 自己資本 2023年3月期 255,169百万円 2022年3月期 246,356百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2024年3月期の個別業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	35,000	△26.4	4,500	△73.5	2,500	△84.4	13.27
通 期	69,000	△16.6	11,500	2.0	8,500	△10.8	45.12

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 今後の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	14
(継続企業の前提に関する注記)	14
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更)	14
(セグメント情報)	15
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	16
4. 個別財務諸表	17
(1) 貸借対照表	17
(2) 損益計算書	19
(3) 株主資本等変動計算書	21

※2023 年 3 月期決算説明資料

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

連結ベースの損益の状況につきまして、経常収益は、貸出金利息の減少に伴い資金運用収益が減少したものの、貸倒引当金戻入益の計上等により、前期比 3 億 31 百万円増加の 924 億 3 百万円となりました。経常費用については、与信費用の減少等により、前期比 23 億 39 百万円減少の 791 億 37 百万円となりました。この結果、経常利益は、前期比 26 億 70 百万円増加し、132 億 66 百万円となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は、前期比 26 億 16 百万円増加し、105 億 76 百万円となりました。

なお、当社(単体)の損益の状況については次のとおりです。(カッコ内は、前期比増減額)

① 業務粗利益

業務粗利益は、国債等債券損益の減少(173 億 67 百万円)等により、前期比 218 億 80 百万円減少の 434 億 22 百万円となりました。

② 経費

経費は、前期比 35 億 13 百万円減少の 362 億 9 百万円となりました。

③ 業務純益

コア業務純益は、資金利益の減少等により、前期比 10 億 1 百万円減少の 240 億 35 百万円となりました。

業務純益は、貸倒引当金繰入額の計上科目変更等により、前期比 289 億 37 百万円減少の 72 億 12 百万円となりました。

※コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額－国債等債券損益

④ 経常利益

経常利益は、与信費用の減少等により、前期比 11 億 74 百万円増加の 112 億 67 百万円となりました。

⑤ 当期純利益

当期純利益は、与信費用の減少等により、前期比 16 億 83 百万円増加の 95 億 37 百万円となりました。

⑥ 与信費用

一般貸倒引当金繰入額は、105 億 69 百万円の増加となりました。不良債権処理額は、前期比 256 億 6 百万円減少し、59 億 52 百万円となりました。この結果、与信費用は、前期比 190 億 84 百万円減少の 19 億 5 百万円となりました。

実質与信費用は、前期比 172 億 10 百万円減少の△11 億 78 百万円となりました。

※与信費用＝一般貸倒引当金繰入額＋不良債権処理額

※実質与信費用＝与信費用－償却債権取立益

(2) 当期の財政状態の概況

連結ベースの主要勘定につきまして、貸出金の期末残高は、個人ローン(単体)が前期末比 1,681 億 25 百万円減少し、全体では 577 億 52 百万円減少の 2 兆 903 億 27 百万円となりました。有価証券の期末残高は、前期末比 1,655 億 49 百万円減少の 2,978 億 83 百万円となりました。預金の期末残高は、前期末比 423 億 24 百万円増加の 3 兆 3,496 億 31 百万円となりました。

なお、当社(単体)の主要勘定については次のとおりです。

① 貸出金

貸出金の期末残高は、前期末比 584 億 37 百万円減少の 2 兆 801 億 50 百万円となりました。個人ローン期末残高は、前期末比 1,681 億 25 百万円減少の 1 兆 6,704 億 44 百万円となりました。貸出金の期中平均残高は、前期比 1,588 億 70 百万円減少の 2 兆 855 億 28 百万円となりました。

② 有価証券

有価証券の期末残高は、前期末比 1,627 億 39 百万円減少の 3,035 億 4 百万円となりました。

③ 繰延税金資産・負債

繰延税金資産は、前期末比 3 億 62 百万円減少の 152 億 77 百万円の計上となりました。

④ 預金

預金の期末残高は、前期末比 435 億 59 百万円増加の 3 兆 3,557 億 40 百万円となりました。
円貨個人預金の期末残高は、前期末比 85 億 80 百万円減少の 2 兆 6,760 億 56 百万円となりました。
預金の期中平均残高は、前期比 479 億 5 百万円増加の 3 兆 3,394 億 77 百万円となりました。

連結ベースのキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、預金の増加に加え、資金運用による収入により 244 億 92 百万円の収入超過(前期は 1,421 億 56 百万円の収入超過)となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の償還による収入等により、1,423 億 11 百万円の収入超過(前期は 2,107 億 80 百万円の支出超過)となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払による支出等により 11 億 30 百万円の支出超過(前期は 188 億 28 百万円の支出超過)となりました。

その結果、現金及び現金同等物の期末残高は、前期末比 1,656 億 80 百万円増加し、1 兆 214 億 98 百万円(前期末は 8,558 億 18 百万円)となりました。

(3) 今後の見通し

当社の 2024 年 3 月期の業績予想は次のとおりです。

<連結>

	中 間 期	通 期
経 常 収 益	39,000 百万円	77,500 百万円
経 常 利 益	4,500 百万円	12,000 百万円
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	2,500 百万円	8,500 百万円

<単体>

	中 間 期	通 期
経 常 収 益	35,000 百万円	69,000 百万円
コ ア 業 務 純 益	9,000 百万円	18,000 百万円
業 務 純 益	13,000 百万円	24,500 百万円
経 常 利 益	4,500 百万円	11,500 百万円
当 期 純 利 益	2,500 百万円	8,500 百万円
実 質 与 信 費 用	4,500 百万円	6,500 百万円
ROE(当期純利益ベース)	1.96 %	3.35 %

(注)本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢等を考慮のうえ、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産の部		
現金預け金	874,184	1,044,263
コールローン及び買入手形	40,244	60,293
買入金銭債権	59,739	131,517
商品有価証券	82	85
金銭の信託	99	99
有価証券	463,432	297,883
貸出金	2,148,079	2,090,327
外国為替	2,292	4,805
リース債権及びリース投資資産	5,066	4,698
その他資産	45,241	44,172
有形固定資産	35,227	33,339
建物	10,741	10,700
土地	20,738	20,313
リース資産	46	55
建設仮勘定	806	321
その他の有形固定資産	2,893	1,950
無形固定資産	18,474	16,009
ソフトウェア	16,380	13,771
のれん	1,294	1,165
リース資産	132	101
ソフトウェア仮勘定	301	610
その他の無形固定資産	365	360
退職給付に係る資産	20,509	20,126
繰延税金資産	14,751	15,311
支払承諾見返	1,474	1,271
貸倒引当金	△138,917	△124,295
資産の部合計	3,589,982	3,639,910
負債の部		
預金	3,307,307	3,349,631
外国為替	41	41
その他負債	14,479	16,340
賞与引当金	486	461
役員賞与引当金	41	38
退職給付に係る負債	292	293
株式報酬引当金	205	303
睡眠預金払戻損失引当金	247	223
偶発損失引当金	75	51
繰延税金負債	1,102	211
支払承諾	1,474	1,271
負債の部合計	3,325,753	3,368,869

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (2023年 3 月 31 日)
純資産の部		
資本金	30,043	30,043
資本剰余金	1,976	1,974
利益剰余金	245,595	255,042
自己株式	△18,131	△18,111
株主資本合計	259,484	268,949
その他有価証券評価差額金	1,324	167
繰延ヘッジ損益	△3	△0
退職給付に係る調整累計額	3,324	1,823
その他の包括利益累計額合計	4,645	1,990
非支配株主持分	100	101
純資産の部合計	264,229	271,040
負債及び純資産の部合計	3,589,982	3,639,910

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
経常収益	92,072	92,403
資金運用収益	75,030	68,562
貸出金利息	71,906	65,145
有価証券利息配当金	2,038	864
コールローン利息及び買入手形利息	1	13
預け金利息	820	819
その他の受入利息	263	1,719
役務取引等収益	7,683	7,306
その他業務収益	3,741	3,461
国債等債券償還益	616	304
その他の業務収益	3,124	3,157
その他経常収益	5,617	13,072
貸倒引当金戻入益	—	4,116
償却債権取立益	5,035	3,143
株式等売却益	5	5,100
その他の経常収益	576	712
経常費用	81,476	79,137
資金調達費用	1,489	1,383
預金利息	1,461	1,298
債券貸借取引支払利息	—	0
その他の支払利息	27	84
役務取引等費用	11,620	10,827
その他業務費用	2,922	20,037
国債等債券売却損	—	1,740
国債等債券償還損	72	15,387
その他の業務費用	2,850	2,909
営業経費	41,186	38,348
その他経常費用	24,258	8,540
貸倒引当金繰入額	14,250	—
貸出金償却	5,654	4,693
株式等償却	27	120
その他の経常費用	4,325	3,726
経常利益	10,596	13,266

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
特別利益	76	51
固定資産処分益	76	51
特別損失	1,611	1,282
固定資産処分損	957	422
減損損失	653	859
税金等調整前当期純利益	9,061	12,036
法人税、住民税及び事業税	161	1,371
法人税等調整額	943	86
法人税等合計	1,105	1,457
当期純利益	7,955	10,578
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△)	△4	1
親会社株主に帰属する当期純利益	7,960	10,576

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期純利益	7,955	10,578
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,629	△1,156
繰延ヘッジ損益	16	3
退職給付に係る調整額	△3,016	△1,501
その他の包括利益合計	△10,629	△2,655
包括利益	△2,673	7,923
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△2,669	7,921
非支配株主に係る包括利益	△4	1

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,043	2,045	238,863	△561	270,391
会計方針の変更による累積的影響額			△69		△69
会計方針の変更を反映した当期首残高	30,043	2,045	238,794	△561	270,321
当期変動額					
剰余金の配当			△1,158		△1,158
親会社株主に帰属する当期純利益			7,960		7,960
自己株式の取得				△17,669	△17,669
自己株式の処分		△69		99	30
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	△69	6,801	△17,570	△10,837
当期末残高	30,043	1,976	245,595	△18,131	259,484

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	8,954	△20	6,341	15,274	104	285,770
会計方針の変更による累積的影響額						△69
会計方針の変更を反映した当期首残高	8,954	△20	6,341	15,274	104	285,700
当期変動額						
剰余金の配当						△1,158
親会社株主に帰属する当期純利益						7,960
自己株式の取得						△17,669
自己株式の処分						30
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△7,629	16	△3,016	△10,629	△4	△10,633
当期変動額合計	△7,629	16	△3,016	△10,629	△4	△21,471
当期末残高	1,324	△3	3,324	4,645	100	264,229

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,043	1,976	245,595	△18,131	259,484
当期変動額					
剰余金の配当			△1,129		△1,129
親会社株主に帰属する当期純利益			10,576		10,576
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△2		20	18
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	-	△2	9,446	20	9,464
当期末残高	30,043	1,974	255,042	△18,111	268,949

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,324	△3	3,324	4,645	100	264,229
当期変動額						
剰余金の配当						△1,129
親会社株主に帰属する当期純利益						10,576
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						18
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△1,156	3	△1,501	△2,655	1	△2,653
当期変動額合計	△1,156	3	△1,501	△2,655	1	6,811
当期末残高	167	△0	1,823	1,990	101	271,040

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	9,061	12,036
減価償却費	5,638	5,434
減損損失	653	859
のれん償却額	129	129
貸倒引当金の増減(△)	△19,093	△14,622
賞与引当金の増減額(△は減少)	△6	△25
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	—	△2
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	19	1
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△798	△786
株式報酬引当金の増減額(△は減少)	22	98
睡眠預金払戻損失引当金の増減額(△は減少)	△57	△23
偶発損失引当金の増減(△)	△14	△23
資金運用収益	△75,030	△68,562
資金調達費用	1,489	1,383
有価証券関係損益(△)	△521	11,843
金銭の信託の運用損益(△は益)	△0	△0
固定資産処分損益(△は益)	880	370
商品有価証券の純増(△)減	20	△3
貸出金の純増(△)減	171,480	57,752
預金の純増減(△)	61,367	42,324
預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減	△7,697	△4,398
コールローン等の純増(△)減	△21,244	△20,048
買入金銭債権の純増(△)減	△59,739	△71,778
外国為替(資産)の純増(△)減	1,031	△2,512
外国為替(負債)の純増減(△)	35	0
リース債権及びリース投資資産の純増(△)減	441	367
金融商品等差入担保金の純増(△)減	54	△20
資金運用による収入	75,771	68,950
資金調達による支出	△1,599	△1,694
その他	△1,621	7,734
小計	140,673	24,782
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	1,483	△289
営業活動によるキャッシュ・フロー	142,156	24,492

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△211,860	△53,290
有価証券の売却による収入	10	42,912
有価証券の償還による収入	5,972	154,816
金銭の信託の減少による収入	0	0
有形固定資産の取得による支出	△3,442	△1,148
有形固定資産の売却による収入	258	192
無形固定資産の取得による支出	△1,719	△1,171
投資活動によるキャッシュ・フロー	△210,780	142,311
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△1,158	△1,129
自己株式の取得による支出	△17,669	△0
自己株式の売却による収入	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△18,828	△1,130
現金及び現金同等物に係る換算差額	6	6
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△87,445	165,680
現金及び現金同等物の期首残高	943,263	855,818
現金及び現金同等物の期末残高	855,818	1,021,498

(5)連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当連結会計年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、連結財務諸表に与える影響はありません。

(会計上の見積りの変更)

退職給付に係る会計処理における数理計算上の差異の費用処理年数について、従来、従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数として12年で費用処理しておりましたが、平均残存勤務期間がこれを下回ったため、当連結会計年度より費用処理年数を10年に変更しております。この変更が連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、銀行業務を中心に行う当社と、貸金業務、リース業務、事務処理代行業務、クレジットカード業務、保証業務等を行う連結子会社から構成されております。当社グループの報告セグメントは「銀行」及び「クレジットカード業」としております。「銀行」は、預金業務、貸出業務、為替業務等を行っております。「クレジットカード業」は、クレジットカード業務を行っております。

当社グループは、「銀行」及び「保証業」を報告セグメントとしておりましたが、当連結会計期間より「保証業」について量的な重要性がなくなり、従来「その他」に含まれていた「クレジットカード業」について量的な重要性が増したと判断したため、「銀行」及び「クレジットカード業」を報告セグメントとする記載方法に変更しております。

2. 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの利益は、経常利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部経常収益は、第三者取引価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント		その他	合計	調整額	連結財務諸表 計上額
	銀行	クレジットカード業				
経常収益						
外部顧客に対する経常収益	80,966	3,630	7,737	92,334	68	92,403
セグメント間の内部経常収益	1,828	665	2,538	5,032	△5,032	-
計	82,794	4,296	10,276	97,367	△4,963	92,403
セグメント利益	11,267	3,435	2,443	17,146	△3,880	13,266
セグメント資産	3,620,806	11,622	29,390	3,661,818	△21,908	3,639,910
その他の項目						
減価償却費	5,221	11	200	5,434	-	5,434
減損損失	857	-	2	859	-	859
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	2,122	-	198	2,321	-	2,321

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない連結子会社の行う貸金業務、リース業務、事務処理代行業務、保証業務等であります。

3. 調整額は、次のとおりであります。

(1) 外部顧客に対する経常収益の調整額68百万円は、貸倒引当金戻入益68百万円であります。

(2) セグメント利益の調整額△3,880百万円は、のれんの償却額△129百万円、セグメント間の取引消去額△3,750百万円であります。

(3) セグメント資産の調整額△21,908百万円は、セグメント間の相殺額等△24,520百万円、退職給付に係る資産の調整額2,611百万円であります。

4. セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

		当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり純資産額	円	1,438.33
1株当たり当期純利益	円	56.15
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	円	-

(注)算定上の基礎は以下のとおりであります。

1. 1株当たり純資産額

		当連結会計年度 (2023年3月31日)
純資産の部の合計額	百万円	271,040
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	101
うち新株予約権	百万円	-
うち非支配株主持分	百万円	101
普通株式に係る期末の純資産額	百万円	270,939
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数	千株	188,370

2. 1株当たり当期純利益

		当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	10,576
普通株主に帰属しない金額	百万円	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益	百万円	10,576
普通株式の期中平均株式数	千株	188,350

3. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年 3 月 31 日)	当事業年度 (2023年 3 月 31 日)
資産の部		
現金預け金	873, 583	1, 043, 476
現金	27, 216	26, 276
預け金	846, 366	1, 017, 200
コールローン	40, 244	60, 293
買入金銭債権	59, 739	131, 517
商品有価証券	82	85
商品国債	14	16
商品地方債	68	69
金銭の信託	99	99
有価証券	466, 243	303, 504
国債	—	29, 763
地方債	138, 991	120, 407
社債	4, 565	4, 531
株式	23, 981	23, 694
その他の証券	298, 705	125, 108
貸出金	2, 138, 587	2, 080, 150
割引手形	1, 633	1, 158
手形貸付	8, 604	3, 949
証書貸付	1, 954, 674	1, 895, 490
当座貸越	173, 674	179, 552
外国為替	2, 292	4, 805
外国他店預け	1, 129	3, 983
取立外国為替	1, 162	822
その他資産	36, 971	34, 699
前払費用	1, 218	1, 611
未収収益	5, 600	5, 219
金融派生商品	2	74
その他の資産	30, 151	27, 793
有形固定資産	34, 418	32, 520
建物	10, 275	10, 196
土地	20, 522	20, 099
リース資産	134	109
建設仮勘定	806	321
その他の有形固定資産	2, 678	1, 793
無形固定資産	16, 782	14, 512
ソフトウェア	16, 151	13, 548
ソフトウェア仮勘定	270	608
その他の無形固定資産	359	354
前払年金費用	15, 746	17, 514
繰延税金資産	15, 639	15, 277
支払承諾見返	1, 474	1, 271
貸倒引当金	△133, 124	△118, 920
資産の部合計	3, 568, 782	3, 620, 806

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年 3 月 31 日)	当事業年度 (2023年 3 月 31 日)
負債の部		
預金	3, 312, 181	3, 355, 740
当座預金	67, 268	68, 617
普通預金	1, 381, 613	1, 480, 251
貯蓄預金	13, 513	13, 336
通知預金	219	147
定期預金	1, 794, 306	1, 726, 238
その他の預金	55, 259	67, 147
外国為替	41	41
売渡外国為替	9	24
未払外国為替	31	17
その他負債	7, 725	7, 561
未払費用	2, 767	2, 498
前受収益	57	59
従業員預り金	745	734
リース債務	150	115
金融派生商品	389	9
その他の負債	3, 613	4, 143
賞与引当金	433	404
役員賞与引当金	41	38
株式報酬引当金	205	303
睡眠預金払戻損失引当金	247	223
偶発損失引当金	75	51
支払承諾	1, 474	1, 271
負債の部合計	3, 322, 425	3, 365, 637
純資産の部		
資本金	30, 043	30, 043
資本剰余金	18, 585	18, 585
資本準備金	18, 585	18, 585
利益剰余金	216, 461	224, 866
利益準備金	30, 043	30, 043
その他利益剰余金	186, 418	194, 823
固定資産圧縮積立金	59	59
別途積立金	103, 032	103, 032
繰越利益剰余金	83, 326	91, 731
自己株式	△18, 131	△18, 111
株主資本合計	246, 958	255, 384
その他有価証券評価差額金	△598	△214
繰延ヘッジ損益	△3	△0
評価・換算差額等合計	△602	△215
純資産の部合計	246, 356	255, 169
負債及び純資産の部合計	3, 568, 782	3, 620, 806

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
経常収益	83,658	82,794
資金運用収益	70,904	66,053
貸出金利息	67,825	60,989
有価証券利息配当金	1,993	2,511
コールローン利息	1	13
預け金利息	820	819
その他の受入利息	263	1,719
信託報酬	0	0
役務取引等収益	6,734	6,265
受入為替手数料	1,683	1,426
その他の役務収益	5,050	4,838
その他業務収益	663	304
外国為替売買益	46	—
商品有価証券売買益	—	0
国債等債券償還益	616	304
その他経常収益	5,356	10,170
貸倒引当金戻入益	—	4,047
償却債権取立益	4,957	3,084
株式等売却益	5	2,541
金銭の信託運用益	0	0
その他の経常収益	394	497
経常費用	73,564	71,526
資金調達費用	1,487	1,380
預金利息	1,461	1,299
債券貸借取引支払利息	—	0
金利スワップ支払利息	3	3
その他の支払利息	22	78
役務取引等費用	11,438	10,683
支払為替手数料	644	538
その他の役務費用	10,794	10,145
その他業務費用	73	17,138
外国為替売買損	—	9
商品有価証券売買損	0	—
国債等債券売却損	—	1,740
国債等債券償還損	72	15,387
営業経費	38,247	35,405
その他経常費用	22,317	6,918
貸倒引当金繰入額	14,223	—
貸出金償却	5,502	4,538
株式等償却	27	120
その他の経常費用	2,563	2,260
経常利益	10,093	11,267

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2021年 4 月 1 日 至 2022年 3 月 31 日)	当事業年度 (自 2022年 4 月 1 日 至 2023年 3 月 31 日)
特別利益	20	51
固定資産処分益	20	51
特別損失	1,502	1,277
固定資産処分損	848	419
減損損失	653	857
税引前当期純利益	8,612	10,042
法人税、住民税及び事業税	60	51
法人税等調整額	697	453
法人税等合計	757	504
当期純利益	7,854	9,537

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		
						固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金
当期首残高	30,043	18,585	3	18,589	30,043	59	103,032	76,764
会計方針の変更による累積的影響額								△69
会計方針の変更を反映した当期首残高	30,043	18,585	3	18,589	30,043	59	103,032	76,695
当期変動額								
剰余金の配当								△1,158
当期純利益								7,854
自己株式の取得								
自己株式の処分			△3	△3				△65
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	—	—	△3	△3	—	—	—	6,631
当期末残高	30,043	18,585	—	18,585	30,043	59	103,032	83,326

	株主資本			評価・換算差額等			純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
	利益剰余金 合計						
当期首残高	209,899	△561	257,970	7,211	△20	7,191	265,162
会計方針の変更による累積的影響額	△69		△69				△69
会計方針の変更を反映した当期首残高	209,830	△561	257,901	7,211	△20	7,191	265,092
当期変動額							
剰余金の配当	△1,158		△1,158				△1,158
当期純利益	7,854		7,854				7,854
自己株式の取得		△17,669	△17,669				△17,669
自己株式の処分	△65	99	30				30
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）				△7,809	16	△7,793	△7,793
当期変動額合計	6,631	△17,570	△10,942	△7,809	16	△7,793	△18,736
当期末残高	216,461	△18,131	246,958	△598	△3	△602	246,356

当事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		
						固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金
当期首残高	30, 043	18, 585	—	18, 585	30, 043	59	103, 032	83, 326
当期変動額								
剰余金の配当								△1, 129
当期純利益								9, 537
自己株式の取得								
自己株式の処分								△2
株主資本以外の項目 の 当 期 変 動 額 （ 純 額）								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	—	8, 405
当期末残高	30, 043	18, 585	—	18, 585	30, 043	59	103, 032	91, 731

	株主資本			評価・換算差額等			純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
	利益剰余金 合計						
当期首残高	216,461	△18,131	246,958	△598	△3	△602	246,356
当期変動額							
剰余金の配当	△1,129		△1,129				△1,129
当期純利益	9,537		9,537				9,537
自己株式の取得		△0	△0				△0
自己株式の処分	△2	20	18				18
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）				384	3	387	387
当期変動額合計	8,405	20	8,425	384	3	387	8,813
当期末残高	224,866	△18,111	255,384	△214	△0	△215	255,169